VI. Illud quoque bene habere visum est nobis hac lege complecti. Cum enim priores leges de collationibus constituerint ut, si quidem intestati decesserint parentes, collationes secundum vim suam fierent, sin testamento facto sed ut nihil de illis dixerint, collationibus locus non fieret, verum et res dotis forte nomine vel alio modo datae retinerentur et relicta vindicarentur: nos sancimus, nullo modo talem praecceptionem fieri; sed sive quis intestatus decesserit sive testamento facto (quoniam incertum est, an oblitus eorum, quae data sunt, vel ob perturbationem morte instante in angustias compulsus mentionem eius rei non fecerit), omnino fieri collationes atque quae inde redundat aequalitatem secundum id quod iam constitutum est: nisi expresse ipse staturerit nolle se collationem fieri, sed cum, qui ex lege conferre

1 νομίμη LXXXIX || 2 ἐπεισάγειν LXXXIX || 4 τῷ νόμῳ om. ε et LXXXIX || 6 τι πάρεργον] opus ε || 8 εἰς τελευτ. LXXXIX || 16 ἄλλον M^a || 18 γὰρ om. ε || 23 B s. v. M, id. in mg. περι συνεισφορᾶς || 25 διαθήκῃς M^a || τελευτήσῃεν B² | τελευτήσῃεν MB² τελευτήσῃεν L || 27 γίνεσθαι δύναμιν B^s || διαθήκῃς B² || 29 τυχόν] τυχόν L¹ || 30 διδόμενα B² || 32 ἀλλ' εἰ τις B² || 34 τὸν δεδομένον B² || 36 τῆς συνεισφορᾶς M^a || 37 εἰ μὴ ἄρα ἠρῶς B² || 38 γίνεσθαι B²

3 poterint V || consistere R¹ || 6 si et Heimbach] si aut

bus modis ab hac lege expellatur. Sicut enim si quis legitima uxori coniunctus alias superinducere non poterit matrimonio consistente et ex eis legitime filios procreare, sic neque post cognitam, quemadmodum diximus, concubinam et ex illa filios dabitur, si et aliud opus libidinis egerit, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit intestatus. Nam si hoc non constituimus, erunt indiscretae mulieres, quam maius aut quam minus amaverit, indiscreti etiam filii: et nos non praebemus luxuriantibus, sed caste viventibus legem. Non autem distinguimus de filiis, sive masculi sive feminae sint. Sicut enim natura nihil circa haec arte ratiocinatur, ita nec nos alteram in masculis et alteram in feminis secundum hoc ponimus legem. Valebit itaque haec lex nobis in futuris, et maxime omnium haec, quoniam earum, quae dudum non recte tenebant, plurima et emendavit et explanavit, et quod praeteriit, non potest ab ea, quae nondum erat, regulis subici. Haec a nobis de praedictis successioneibus sint sancita.

Illud quoque bene habere credimus hac lege complecti. Prioribus enim legibus volentibus in collationibus, si quidem sine testamento morentur parentes, collationes secundum earum virtutem fieri, si vero testati, nihil dicentes de eis, locum non fieri collationibus, sed et res habere per dotem forte aut alio modo datas et quae sunt relicta defendere: nos sancimus non esse omnino talem opinionem, sed sive quispiam intestatus moriatur seu testatus (quoniam incertum est, ne forsan oblitus datorum, aut pro tumultu mortis angustatus huius non est memoratus), omnino esse collationes et exinde aequalitatem, secundum quod olim dispositum est: nisi expressim designaverit ipse, velle non fieri collationem, sed habere eum, qui cogitur ex lege conferre, et